
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-308.0.0.-127

L'anno 2018 il giorno 31 del mese di Ottobre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA CARBONE FLOROVIVAISTICA SOC. AGR. 
COOP.  DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, TRSPORTO E POSIZIONAMENTO    DI N. 3 
ALBERI ABIES PICEA NORMANDIANA  ALTI M. 3.  IN VASO DA POSIZIONARSI NELLE 
PIAZZE DEL MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE NEL PERIODO NATALIZIO E RITIRO 
DOPO L’EPIFANIA.

Adottata il 31/10/2018
Esecutiva dal 20/11/2018

31/10/2018 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-308.0.0.-127

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  CARBONE  FLOROVIVAISTICA  SOC.  AGR. 
COOP.   DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO,  TRSPORTO  E  POSIZIONAMENTO     DI  N.  3 
ALBERI ABIES PICEA NORMANDIANA  ALTI M. 3.  IN VASO DA POSIZIONARSI NELLE 
PIAZZE DEL MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE NEL PERIODO NATALIZIO E RITIRO 
DOPO L’EPIFANIA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

-      il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n. 72 del  
12.06.2000, in particolare gli artt. 60, 77 e 80 e successive modificazioni che disciplinano le 
funzioni e i compiti della dirigenza;

-      il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  con particolare riferimento all’art. 107;

-     il Capitolato Generale degli Appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti  
del Comune di Genova; 

-     il civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione C.C. n. 20 
del 28.04.2011;

-      il civico Regolamento per le Acquisizioni in economia  di beni e servizi  approvato con 
de      liberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08 e s.m.i.;

-      il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 
del 4/3/1996 ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018 
ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Co-
munali;

-      il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approva-
to con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998,  aggiornato con delibe-
razione Giunta Comunale n. n. 40 del 06/03/2018,   ed in particolare il Titolo III  “Funzioni 
di direzione dell’Ente”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-       la deliberazione del C.C. n.   15 del 01.03.2018 di approvazione dei documenti previsio -
nali e programmatici 2018-2020;

-       la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecuti-
vo   di Gestione 2018/2020;

-      il D.lgs 50 del 18/04/2016 e ss.mm.;

-     il D.lgs 81/2008;

Premesso che:

-  come ogni anno il Municipio VIII Medio Levante, in occasione delle Festività natalizie, augura 
Buone Feste ai cittadini organizzando eventi nelle piazze del territorio e predispone l’allestimento 
di Alberi di Natale in collaborazione con i ragazzi delle scuole e dell’  Area Tecnica Municipale;

- si è ritenuto assegnare  il servizio   con le modalità di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a)  del  
Dlgs. 50/2016 mediante aggiudicazione diretta e all’art. 6 del civico Regolamento per le Acquisi-
zioni in economia  di beni e servizi  approvato con deliberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08 e suc-
cessive modificazioni ;

Considerato  che:

- è stata effettuata una ricerca per l’assegnazione del Servizio di noleggio, trasporto, posizionamen-
to, assicurazione e ritiro di n. 3 alberi Abies Picea Normandiana in vaso sul portale MePA di Consip 
che non ha dato alcun risultato;

-  in data  22.10.2018   tramite email è stata inviata una richiesta di offerta  alla Ditta Carbone Flo-
rovivaistica Soc. Agr. Coop., che opera in ambito cittadino,   per   il servizio di noleggio di n. 3 Al-
beri Abies Picea Normandiana , altezza m. 3, in vaso,  da posizionarsi nelle piazze del Municipio 
VIII Medio Levante nel periodo natalizio e ritiro dopo l’Epifania; 

- la Ditta   Carbone Florovivaistica Soc. Agr. Coop. in data 26.10.2018 ha presentato offerta assunta 
agli atti  Prot. n. 373162    per l’importo di Euro 1.749,00 IVA inclusa;

- il Responsabile del procedimento   ha attestato la congruità della spesa ;

Ritenuto pertanto di assegnare il Servizio di noleggio di n. 3 Alberi Abies  Picea Normandiana , al-
tezza m. 3, in vaso,  da posizionarsi nelle piazze del Municipio VIII Medio Levante nel periodo na-
talizio e ritiro dopo l’Epifania   alla Ditta   Carbone Florovivaistica Soc. Agr. Coop,  - Via Bavari 
42 canc. - 16165  GENOVA -  P. I. 03858770104  ( codice benef  53562 ) per un totale di Euro 
1.749,00 = Iva 10 % inclusa;

Considerato inoltre che:

-  alla gara è stato assegnato il CIG  Z00258CA36    ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- sono in  corso  le  verifiche  dei  requisiti  di  ordine  generale  ai  sensi  dell’art.  80 D.lgs  50  del 
18/04/2016;

Vista la comunicazione   della ditta, ai sensi L. 136/2010, con la quale ha comunicato  il n. di  c/c 
bancario dedicato anche in via non esclusiva ai pagamenti inerenti l’appalto;               

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;
   
Per le motivazioni espresse in premessa

IL DIRETTORE
DISPONE

1.   di autorizzare il servizio di noleggio di n. 3 Alberi Abies Picea Normandiana , altezza m. 3, 
in vaso,  da posizionarsi nelle piazze del Municipio VIII Medio Levante nel periodo natali-
zio e ritiro dopo l’Epifania ;  

2.   di procedere all’affidamento del servizio   con le modalità di cui all’ art. 36 comma 2 lette -
ra a)  del D.Lgs. n. 50 del   18.04.2016  mediante aggiudicazione diretta alle condizioni di 
cui all’offerta indicata in premessa alla  Ditta Carbone Florovivaistica Soc. Agr. Coop,  - 
Via Bavari 42 canc. – 16165   GENOVA -  P. I. 03858770104 ( codice benef  53562 ) per 
un totale di Euro   1.749,00 = Iva 10 % inclusa;

3.   di impegnare la somma complessiva di Euro   1.749,00 =  al Capitolo 5771 “Acquisizione 
Servizi diversi”,  Codifica pdc U. 01.03.02.7.999 , cod. SIOPE 1332  -Bilancio 2018 (Imp. 
2018. 13211 ) CIG  Z00258CA36    - spesa in ambito istituzionale;
                                                   

4.   di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto mediante emis-
sione di Atto di Liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

5.   di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisto di cui al presen-
te provvedimento;

6.   di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua regi-
strazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014;

7.   di nominare la Dr.ssa Irene Seu  Responsabile del procedimento;

8.   di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra nei limiti di cui al-
l’art.6, comma 8 della Legge n. 122/2010   in quanto spese necessarie per sostenere le inizia-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tive proprie dei municipi nello svolgimento delle funzioni istituzionali stabilite dall'art.60 
dello Statuto del Comune di Genova;

9.   di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi  in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi  dell’art.42 del Dlgs.  
50/2016;

10.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

11.  di  dare atto che l’impegno è stato assunto ai  sensi dell’art.  183 -  comma 1° del D.lgs. 
267/2000

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
     Dott. Marco Pasini 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-308.0.0.-127
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE ALLA DITTA CARBONE FLOROVIVAISTICA SOC. AGR. COOP.  DEL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO, TRSPORTO E POSIZIONAMENTO    DI N. 3 ALBERI ABIES 
PICEA NORMANDIANA  ALTI M. 3.  IN VASO DA POSIZIONARSI NELLE PIAZZE DEL 
MUNICIPIO  VIII  MEDIO  LEVANTE  NEL  PERIODO  NATALIZIO  E  RITIRO  DOPO 
L’EPIFANIA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[ Dott. Giovanni Librici ]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


